
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Sarnelli Paolo 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

240 20/12/2017 4 1 

 

Oggetto:  

Pianificazione ed organizzazione di una esercitazione regionale riguardante l'Afta epizootica - 

approvazione 

 

 

   Data registrazione  
   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  
   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



IL DIRIGENTE

Premesso che
- con Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell’art. 8,

comma 6,  della  legge 5  giugno 2003,  n.  131,  sulla  proposta  del  Ministero  della  Salute è  stato
approvato il Piano Nazionale per la Prevenzione per gli anni 2014-2018 (Rep. Atti n. 156/CSR del 13
novembre 2014);

- la stessa Intesa Stato Regioni di approvazione del Piano Nazionale per la Prevenzione per gli anni
2014-2018  (Rep.  Atti  n.  156/CSR  del  13  novembre  2014)  ha  individuato,  all’art.1,  comma  2,  i
seguenti adempimenti da realizzare da parte delle Regioni, disponendo nel contempo:

 di applicare nella elaborazione del proprio PRP, la visione, i principi, le priorità, la struttura
del PNP;

 la preliminare individuazione dei programmi regionali, il più possibile integrati e trasversali
rispetto ad obiettivi ed azioni, con i quali si intende dare attuazione a tutti i macro obiettivi
e a tutti gli obiettivi centrali;

- con Decreto del Commissario ad Acta n. 36 del 1 giugno 2016 è stato approvato il Piano Regionale
della  Prevenzione  della  Regione Campania  per  gli  anni  2014 –  2018 (di  seguito  indicato  come
“P.R.P.”;

- il “P.R.P.” è strutturato in 8 Programmi, indicati con le lettere A, B, C, D, E, F, G, H, che includono
ciascuno una o più Azioni caratterizzate da un Obiettivo Specifico Regionale (OSR);

 il Programma H “Alimenti e animali sani per la tutela della salute umana” include 7 Azioni, di cui la
quarta  è  l’Azione  H.4 “Emergenze  veterinarie  e  sicurezza  alimentare”  con  il  seguente  OSR:
“Migliorare la corretta gestione delle emergenze veterinarie, epidemiche e non, e delle emergenze
relative alla sicurezza alimentare – in Campania entro il  2018 – al fine di tutelare la salute delle
persone”;

 per l’Azione H.4 la Regione è responsabile, tra le altre, dell’“Attività 2.1: “Pianificare e organizzare
le  esercitazioni  con  gli  enti  e  i  gruppi  di  interesse  coinvolti” e  dell’Attività  2.2:  “Realizzare  le
esercitazioni sul campo coinvolgendo le Unità aziendali e gli enti e i gruppi di interesse coinvolti”;

 secondo il crono programma del “P.R.P.” per l’Azione H4 l’Attività 2.1 deve essere portata a termine
entro il  quarto trimestre  2017,  mentre l’Attività  2.2 deve essere portata  a termine entro il  quarto
trimestre 2018;

 uno degli indicatori specifici previsti per l’Azione H4 è l’Indicatore H4.2 – Svolgimento di almeno 1
evento esercitativo regionale riguardante una malattia animale;

 che con il  Decreto  del  Commissario  ad Acta  n.  134 del  28 Ottobre  2016 avente  come oggetto:
“Obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale a norma dell'art. 1, commi 34 e 34 bis, della
Legge 662/96 . Recepimento dell'Accordo ai sensi dell'art. 4 del decreto Legislativo 28 agosto 1997,
n.281 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sulle linee progettuali
per l'utilizzo delle risorse vincolate per la realizzazione degli Obiettivi del Piano Sanitario Nazionale
per l'anno 2014. Ritiro del DCA n. 22/2016”, pubblicato sul BURC n. 73 del 7 novembre 2016, la
Regione Campania ha approvato il riparto delle risorse vincolate per il periodo 2014-2016;

PRESO ATTO che

 il Ministero della Salute e la Regione Campania hanno realizzato vari eventi formativi “a cascata”
sulla gestione di un sospetto di Afta epizootica;

 nel corso di detti  eventi  formativi  sono stati  formati  in Regione Campania Medici  Veterinari  delle
AASSLL e dell’IZSM sulla gestione di un sospetto di Afta epizootica;

 per  adempiere  all’azione  H.4  –  2.1  del  programma  H  del  P.R.P.  e  all’Indicatore  H4.2  bisogna
procedere  alla  pianificazione  ed  organizzazione  di  almeno  1  evento  esercitativo  regionale
riguardante una malattia animale;

 la  UOD  Prevenzione  e  Sanità  Pubblica  Veterinaria,  in  collaborazione  con  il  Gruppo  di  Medici
Veterinari  delle  AASSLL e dell’IZSM formati  sulla  gestione di  un sospetto  di  Afta  epizootica,  ha
elaborato:



o un documento di programmazione dell’evento esercitativo sopra specificato;

o delle  schede  per  l’organizzazione  di  eventi  formativi  a  cascata  per  Medici  Veterinari

dipendenti ASL, Medici veterinari LL.PP. e Allevatori,

RITENUTO di

 procedere alla  pianificazione  ed organizzazione di  una esercitazione regionale riguardante l’Afta
epizootica;

 coinvolgere il Gruppo di Medici Veterinari delle AASSLL e dell’IZSM, formati nel corso dei vari eventi
formativi  “a  cascata”  sulla  gestione  di  un  sospetto  di  Afta  epizootica,  nelle  fasi  di  preparazione
all’evento esercitativo regionale sulla gestione di un sospetto di Afta epizootica;

VISTI
- la Legge n. 244/2015 che istituisce il Centro Nazionale di lotta alle emergenze contro le malattie

animali,  richiamata  nella  nota  del  Ministero  della  Salute  prot.  2015.0353121  del  21/05/2015
“revisione piano emergenza nazionale e manuale operativi malattie animali”;

- il D.C.A. N. 36 DEL 01.06.2016 “Recepimento osservazioni Ministero della Salute ed Approvazione
con modifiche del Piano Regionale della Prevenzione della Regione Campania per gli anni 2014 –
2018”;

- la  Nota  UOD  Prevenzione  e  Sanità  Pubblica  Veterinaria  prot.  2015_087984  del  09/02/2015,
costituzione Unità di Crisi Locale per le emergenze epidemiche;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 134 del 28 ottobre 2016;

D E C R E T A 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati e confermati:

1.  di  approvare  i  seguenti  allegati,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento:
- Pianificazione dell’esercitazione regionale riguardante l’Afta epizootica;
- Scheda corso Afta epizootica per Medici Veterinari dipendenti AASSLL;
- Scheda corso Afta epizootica per Medici Veterinari LL.PP.;
- Scheda corso Afta epizootica per Allevatori;
- Scheda  Impegno  orario  Medici  Veterinari  AASSLL  del  Gruppo  Formatori  Afta  epizootica:  %

riduzione unità ispettive (u.i.) e inserimento attività in GISA
2. di inviare il presente provvedimento alle AA.SS.LL., all’IZSM e al BURC.

       Il DIRIGENTE DELLA UOD
                                                                                                                        Dr. Paolo Sarnelli  



 
U.O.D. Prevenzione e Sanità 

Pubblica Veterinaria 

 
 
 
 

Piano Regionale della Prevenzione 
PRP 2014-2018 

 
 

Programma H 

Azione H4 – Attività 2.1.e 2.2 : Pianificare e realizzare esercitazione regionale riguardante 

una malattia animale       
                                                         

 

 

 

Pianificazione dell’esercitazione regionale riguardante l’Afta epizootica 
 

 

PROPONENTE :  CARLO FERRARA E GRUPPO FORMATORI AFTA ASL/IZSM 

ARGOMENTO :  GESTIONE EMERGENZE EPIDEMICHE  
TIPOLOGIA  : SIMULAZIONE IN CAMPO 

AREA DI RIFERIMENTO DEL  PRP  :   AZIONE H4 –EMERGENZE 

 

 

RIFERIMENTI NORMATIVI 

 

Azione H4 – Attività 2.1.e 2.2 : Pianificare e realizzare esercitazione 

regionale riguardante una malattia animale 

 

Indicatore H4.2 

 

FINALITA’ 
Migliorare la corretta gestione delle emergenze veterinarie in Campania 

entro il 2018 al fine di tutelare la salute degli animale e delle persone 

OBIETTIVI 

 

1. Verifica dei tempi di risposta ad una segnalazione di sospetto Afta 

 

2. Verifica delle modalità di risposta alla segnalazione 

 

3. Aggiornamento procedure regionali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FASE 1 

 

 

 

 

 

 

Premessa 

Il Ministero della Salute e la Regione Campania hanno realizzato degli 

eventi formativi “a cascata” sulla gestione di un sospetto di Afta 
epizootica. 

 Sono stati formati in Regione Campania Medici Veterinari delle 

AASSLL e dell’IZSM. 
 

********************** 

 

Il Gruppo Formatori AASSLL/IZSM organizza  almeno un corso 

formazione su “risposta a sospetto caso Afta a livello locale con Vet. 

ASL, LL.PP. e allevatori entro il primo semestre 2018. 

Per organizzare i corsi/eventi formativi a livello locale il gruppo formatori 

AASSLL/IZSM tiene conto delle seguenti indicazioni : 

  target Veterinari ASL : rifarsi ai contenuti dei corsi seguiti come 

discenti 

 target Veterinari LL.PP. : prendere contatti con gli ordini 

Professionali e con le Associazioni LL.PP. 

 target Allevatori :  prendere contatti con le Associazioni di 

categoria 



 
U.O.D. Prevenzione e Sanità 

Pubblica Veterinaria 

 
 
 
 

Piano Regionale della Prevenzione 
PRP 2014-2018 

 
 

Programma H 

Azione H4 – Attività 2.1.e 2.2 : Pianificare e realizzare esercitazione regionale riguardante 

una malattia animale       
                                                         

 

 

 

FASE 2 

 

Un Gruppo di Veterinari della UOD Prevenzione e Sanità Pubblica 

Veterinaria e dell’IZS del Mezzogiorno organizzano delle simulazioni in 
campo. 

In accordo con allevatori e Vet. LL.PP. sarà attivata almeno una UOV per 

ogni ASL per sospetto afta. 

Saranno osservati e valutati i tempi di intervento, le modalità di intervento 

e di organizzazione. 

 

FASE 3 
 

Valutazione finale delle esercitazioni  

FASE 4 
 

Comunicazione dei risultati al gruppo di lavoro AASSLL/IZSM 

FASE 5 

 

Eventuale aggiornamento del manuale regionale sulle emergenze in base 

ai risultati della simulazione 

 



Scheda corso_afta_Vet_Dirig_ASL_rev2_dic_2017 

 1 / 3 

SCHEDA CORSO AFTA ASL ____________________________  

DIPENDENTI  ASL 

GESTIONE SOSPETTO AFTA EPIZOOTICA E BIOSICUREZZA 

Sede Edizione Date  orario: inizio fine n° 

partecipanti 

ASL o IZSM 1 “  25  

  “ 2 “  25  

  “ 3 “  25 

Il numero di edizioni è indicativo. Stabilire in base alle esigenze locali 

1. PREMESSA 

L’introduzione del virus dell’Afta Epizootica in Europa è un rischio attuale? 

La risposta purtroppo è : SI. 

Questa affermazione deriva da varie considerazioni: 

 La presenza dell’Afta Epizootica nelle regione dell’Africa Nord Occidentale 
(Marocco, Tunisia, Libia, etc.) 

 Gli studi sull’epidemiologia della malattia 

 L’analisi del rischio effettuata dai competenti organi dell’Unione Europea e del 
Ministero della Salute. 

La raccomandazione dell’Unione Europea è di tenere informati ed aggiornati sull’Afta 
Epizootica i Medici Veterinari e gli allevatori, al fine di : 

 Individuare precocemente la malattia 

 Prevenire eventuali diffusioni incontrollate della malattia. 

L’Unione Europea, il Ministero della Salute e la Regione Campania hanno realizzato degli 

eventi formativi “a cascata” sulla gestione di un sospetto di Afta epizootica. 
I Medici Veterinari delle AASSLL sono chiamati a: 

 Conoscere la malattia 

 Gestire i sospetti focolai ed i focolai di Afta Epizootica 

 Coinvolgere i Medici Veterinari LL.PP. e gli allevatori. 

 

2. OBIETTIVO DELL’EVENTO FORMATIVO 

 Migliorare la corretta gestione delle emergenze veterinarie nella 

ASL……………………….. al fine di tutelare la salute degli animali e delle persone. 

 Essere in grado di: 

o riconoscere  tempestivamente l’introduzione di un’infezione 

o estinguere rapidamente gli eventuali focolai 

 Alla fine del corso i partecipanti devono : 

o Aver capito il reale rischio Afta Epizootica 

o Aver capito il ruolo del Medico Veterinario nel meccanismo di risposta al 

“Sospetto” Afta Epizootica 

o Aver acquisito competenze pratiche per gestione sospetto Afta 

(segnalazione+preparazione+entrata ed uscita allevamento) 

 

3. DESTINATARI 

Veterinari ASL Area A, B e C  



 SCHEDA CORSO 2 / 3 

 

4. NUMERO EDIZIONI 

Sono previste _______________ edizioni 

5. RELATORI 

__________________________________________________ 

6. LOGISTICA 

 X  Kit emergenze 

X Sala  con sedie 

 X Sala con 

tavolo 

 X N° posti 

30 

 X Microfono 

 X PC   X Proiettore  X Lavagna 

carta 

 X Pennarelli 

 X Carta   X Penne  Rinfresco  X Altro : zona 

ampia per 

esercitazione 

ALLEVAME

NTO 

  

7. SCALETTA 

(tipologia corso IZSM con qualche modifica) 

 

8. SUPPORTI 

  X Slide                               X Documentazione                    X Video                  X 

Altro…….. 
 

9. STRUMENTI DI COMUNICAZIONE 

  Invito                               Report corso                  Giudizio                 Altro…….. 
 

10. DOCUMENTAZIONE 

RELATORE 

              Copia slide                               Documentazione                     Altro…….. 
 

PARTECIPANTI 

              Copia slide                               Documentazione                     Altro…….. 
             Su carta                                   In file                   Altro…….. 
      Consegna 

         Prima incontro                               Durante incontro                     Dopo incontro 

 

11. COSTI  (AZIONE H4 - PRP ) 

Carta 

Pasto 

Coffee break 



 SCHEDA CORSO 3 / 3 

 

sala 

Etc. 

 

12. RICADUTA DELL’EVENTO FORMATIVO 

 Verifica/Supervisione risposta ad una segnalazione sospetto Afta (tempi e modalità 

adeguati all’emergenza) 
 

13. ALLEGATI 

 --------------------- 

 ----------------------------- 

 

I Medici Veterinari proponenti 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 



Scheda corso_afta_Veterinari_llpp_rev_dic_2017  1 / 3 

SCHEDA CORSO AFTA ASL __________  

VETERINARI LL.PP. 

AFTA EPIZOOTICA :  

EMERGENZA SANITARIA? 

Sede Edizione Date  orario: inizio fine n° partecipanti 

Ordine Provinciale 1  Sabato 15,30 – 18,00 25  

Ordine  “ 2 “ 15,30 – 18,00 25  

Ordine  “ 3 “ 15,30 – 18,00 25 

Il numero di edizioni è indicativo. Stabilire in base alle esigenze locali 

1. PREMESSA 

L’introduzione del virus dell’Afta Epizootica in Europa è un rischio attuale? 

La risposta purtroppo è : SI. 

Questa affermazione deriva da varie considerazioni: 

 La presenza dell’Afta Epizootica nelle regione dell’Africa Nord Occidentale 
(Marocco, Tunisia, Libia, etc.) 

 Gli studi sull’epidemiologia della malattia 

 L’analisi del rischio effettuata dai competenti organi dell’Unione Europea e del 
Ministero della Salute. 

La raccomandazione dell’Unione Europea è di tenere informati ed aggiornati sull’Afta 
Epizootica i Medici Veterinari e gli allevatori, al fine di : 

 Individuare precocemente la malattia 

 Prevenire eventuali diffusioni incontrollate della malattia. 

L’Unione Europea, il Ministero della Salute e la Regione Campania hanno realizzato degli 

eventi formativi “a cascata” sulla gestione di un sospetto di Afta epizootica. 
I Medici Veterinari LL.PP. sono l’anello fondamentale della rete di epidemio_sorveglianza a 
difesa dei nostri animali e delle nostre produzioni. 

 

2. OBIETTIVO 

 Alla fine del corso i partecipanti devono aver compreso : 

 Il reale rischio Afta Epizootica per l’Europa 

 Il ruolo del Medico Veterinario LL.PP. nel caso di “Sospetto” Afta Epizootica 

 

3. DESTINATARI 

Veterinari LL.PP. (coinvolgere Ordine Veterinari e Associazioni LL.PP) 

4. NUMERO EDIZIONI 

Sono previste ________________ edizioni 
 

 

5. RELATORI 

_____________________________________________________________________________ 



 SCHEDA CORSO 2 / 3 

 

6. LOGISTICA 

 X  Kit emergenze 
X Sala  con sedie 

 X Sala con 

tavolo 

 X N° posti 30  X Microfono 

 X PC   X Proiettore  X Lavagna 

carta 

 X Pennarelli 

 X Carta   X Penne  Rinfresco   Altro :  

7. SCALETTA 

(Corso di una giornata, max tre-quattro ore) 

 

 

 

8. SUPPORTI 

  X Slide                               X Documentazione                    X Video                  X Altro…….. 

 

9. STRUMENTI DI COMUNICAZIONE 

  Invito                               Report corso                  Giudizio                 Altro…….. 

 

10. DOCUMENTAZIONE 

RELATORE 

              Copia slide                               Documentazione                     Altro…….. 

 

PARTECIPANTI 

              Copia slide                               Documentazione                     Altro…….. 

             Su carta                                   In file                   Altro…….. 

      Consegna 

         Prima incontro                               Durante incontro                     Dopo incontro 

 

11. COSTI  (AZIONE H4 - PRP) 

Carta 

Pasto 

Coffee break 

sala 

Etc. 

 

 

 

 

 



 SCHEDA CORSO 3 / 3 

 

12. RICADUTA DELL’EVENTO FORMATIVO 

____________________________________ 

 

13. ALLEGATI 

 _____________ 

 _________________ 

 

I Medici Veterinari proponenti 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 



Scheda corso_afta_Allevatori_rev_dic_2017  1 / 3 

SCHEDA CORSO AFTA ASL __________  

ASSOCIAZIONI ALLEVATORI E ALLEVATORI 

AFTA EPIZOOTICA :  

EMERGENZA SANITARIA? 

Sede Edizione Date  orario: inizio fine n° partecipanti 

Associazione 

allevatori 

1  Sabato 15,30 – 17,00 50  

“ 2 “ 15,30 – 17,00 50 

“ 3 “ 15,30 – 17,00 50 

Il numero di edizioni è indicativo. Stabilire in base alle esigenze locali 

1. PREMESSA 

Afta Epizootica : in dialetto “ a ‘mbolla”, una vecchia malattia degli animali che potrebbe 

tornare. 

L’introduzione del virus dell’Afta Epizootica in Europa è un rischio attuale? 

La risposta purtroppo è : SI. 

Questa affermazione deriva da varie considerazioni: 

 La presenza dell’Afta Epizootica nelle regione dell’Africa Nord Occidentale 
(Marocco, Tunisia, Libia, etc.) 

 Gli studi sull’epidemiologia della malattia : la malattia è arrivata in Africa dall’India-

Pakistan e zone vicine 

 L’analisi del rischio effettuata dai competenti organi dell’Unione Europea e del 
Ministero della Salute. 

La raccomandazione dell’Unione Europea è di tenere informati ed aggiornati sull’Afta 
Epizootica i Medici Veterinari e gli Allevatori, al fine di : 

 Individuare precocemente la malattia 

 Prevenire eventuali diffusioni incontrollate della malattia. 

L’Unione Europea, il Ministero della Salute e la Regione Campania hanno realizzato degli 

eventi formativi “a cascata” sulla gestione di un sospetto di Afta epizootica. 
Gli allevatori di bovini, bufalini, suini e ovi-caprini sono i principali responsabili della salute 

dei loro animali e di quella degli animali di altri allevatori. 

2. OBIETTIVO 

 Alla fine del corso i partecipanti devono: 

 Aver compreso il reale rischio Afta Epizootica per l’Europa 

 Applicare le principali informazioni ricevute nella gestione dei loro allevamenti  

 

3. DESTINATARI 

Allevatori di bovini, bufalini, suini e ovi-caprimi (coinvolgere Associazioni Allevatori) 

4. NUMERO EDIZIONI 

Sono previste ________________ edizioni. 
 

 



 SCHEDA CORSO 2 / 3 

 

5. RELATORI 

_____________________________________________________________________________ 

6. LOGISTICA 

  Kit emergenze 
XSala  con sedie 

  Sala con tavolo  X N° posti 50  X Microfono 

 X PC   X Proiettore  X Lavagna 

carta 

 X Pennarelli 

 X Carta   X Penne  X Rinfresco   Altro :  

7. SCALETTA 

(Corso di un pomeriggio, max 2 ore) 

 

8. SUPPORTI 

  X Slide                               X Documentazione                    X Video                  X Altro…….. 

 

9. STRUMENTI DI COMUNICAZIONE 

  Invito                               Report corso                  Giudizio                 Altro…….. 

 

10. DOCUMENTAZIONE 

RELATORE 

              Copia slide                               Documentazione                     Altro…….. 

 

PARTECIPANTI 

              Copia slide                               Documentazione                     Altro…….. 

             Su carta                                   In file                   Altro…….. 

      Consegna 

         Prima incontro                               Durante incontro                     Dopo incontro 

 

11. COSTI  (AZIONE H4 - PRP) 

Carta 

Pasto 

Coffee break 

sala 

Etc. 

 

12. RICADUTA DELL’EVENTO FORMATIVO 

____________________________________ 



 SCHEDA CORSO 3 / 3 

 

 

13. ALLEGATI 

 ________________ 

 _________________ 

 

I Medici Veterinari proponenti 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 



 
U.O.D. Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria 

 
 
 
 

Piano Regionale della Prevenzione 
PRP 2014-2018 

Programma H 

Azione H4 – Attività 2.1.e 2.2 : Pianificare e realizzare esercitazione regionale riguardante Afta epizootica 
                                                         

 

 

 

Impegno orario Medici Veterinari AASSLL del Gruppo Formatori Afta epizootica :  
% riduzione unità ispettive (u.i.) e inserimento attività in GISA 

 

*********************************** 
1. Elenco Medici Veterinari Gruppo Formatori Afta epizootica 

 
Cognome Nome Ente appartenenza 

BARBATO TOBIA CARMINE ASL Avellino 

PALLANTE ALFONSO ASL Avellino 

PASCIUTI GERARDO ASL Avellino 

BARONE ENRICO ASL Benevento 

SATERIALE FIORENTINO ASL Benevento 

TANGA CARMINE ASL Benevento 

TOZZI MARA ASL Benevento 

FORGIONE GENNARO ASL Caserta 

GIAQUINTO MAURO ASL Caserta 

IZZO ALFONSO ASL Caserta 

MARINO ANGELA ASL Caserta 

MELILLO GIULIO CARMINE ASL Caserta 

MEZZINO LAURA ASL Caserta 

PACELLI ALBERTO ASL Caserta 

CAPUTO VINCENZO ASL Napoli 1 centro 

CUTILLO PATRIZIA ASL Napoli 1 centro 

GIGLIO MARINA ASL Napoli 2 nord 

SIRAGUSA CRISTINA ASL Napoli 2 nord 

BISOGNO ANGELO ASL Napoli 3 sud 

CUOMO AUGUSTO ASL Napoli 3 sud 

DONNARUMMA ANTONIO ASL Napoli 3 sud 

BOVE RAFFAELE ASL Salerno 

BRUNO GIOVANNI ASL Salerno 

D'ORILIA FRANCESCO ASL Salerno 

FORNINO GIUSEPPE ASL Salerno 

MORENA LUIGI ASL Salerno 

PARAGGIO GERARDO ASL Salerno 

QUARANTA ANTONIO ASL Salerno 

RUSSO GIOVANNI ASL Salerno 

RUSSO MATTEO ASL Salerno 

D'ALESSIO NICOLA IZSM Portici - Avellino 

MARIANI UGO IZSM Portici - Avellino 

NAPOLETANO MICHELE IZSM Portici - Caserta 



 
U.O.D. Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria 

 
 
 
 

Piano Regionale della Prevenzione 
PRP 2014-2018 

Programma H 

Azione H4 – Attività 2.1.e 2.2 : Pianificare e realizzare esercitazione regionale riguardante Afta epizootica 
                                                         

 

 

PESCE ANTONELLA IZSM Portici - Caserta 

BUONANNO MARIA LUISA IZSM Portici - Portici 

CALIGIURI VINCENZO IZSM Portici - Portici 

CERRONE ANNA IZSM Portici - Portici 

DE FELICE ALESSANDRA IZSM Portici - Portici 

FUSCO GIOVANNA IZSM Portici - Portici 

MILETTI GIANLUCA IZSM Portici - Portici 

SERPE PAOLA IZSM Portici - Portici 

VALENTINO MARIA PAOLA IZSM Portici - Portici 

DE CARLO ESTERINA IZSM Portici - Salerno 

 

 

2. % riduzione unità ispettive (u.i.) Medici Veterinari ASL 
Il DPAT riconosce la possibilità di riduzione in % delle u.i. che spettano ad ogni Medico Veterinario. 

Nell’Allegato A è presente la voce “Organizzazione corsi di formazione”, con una % massima di 

riduzione del 5 %. 

I Responsabili ASL deputati alla compilazione e validazione del DPAT riconoscono per l’Anno 2018 la 

suddetta % massima di riduzione ai Medici Veterinari che, inseriti nell’elenco di cu al punto 1., sono 

impegnati nell’organizzazione dei corsi di formazione Afta epizootica per Medici Veterinari dipendenti 

ASL, Medici Veterinari LL.PP. e Allevatori, previsti dal presente Decreto Dirigenziale. 

 

3. Programmazione Interventi di Formazione e registrazione delle attività in GISA 
Come stabilito dal P.R.I., l’Insegnamento in eventi di formazione/informazione può essere misurato in 

u.i. secondo il seguente prospetto : 

 

Insegnamento in eventi di formazione/addestramento n. 1 u.i.  

 

Nel DPAR 2018 viene inserita apposita Attività di Formazione finalizzata all’Esercitazione Regionale 

sull’Afta epizootica, di cui al presente Decreto Dirigenziale. 

I Medici Veterinari inseriti nell’elenco di cui al punto 1., che partecipano alle attività di 

formazione/insegnamento di cui al presente Decreto Dirigenziale, inseriscono i dati di attività in GISA 

selezionando :  

 Come tecnica dell’ispezione  “Insegnamento in eventi di formazione/informazione”; 
 Come Motivo dell’ispezione “Attività di Formazione finalizzata all’Esercitazione Regionale 

sull’Afta epizootica”. 

 

4. Programmazione Interventi di Formazione  dei Medici Veterinari dell’IZSM 
Il Direttore Sanitario dell’IZSM autorizza gli interventi formativi dei Medici Veterinari dell’IZSM,  

inseriti nell’elenco di cu al punto 1., in collaborazione con i Medici Veterinari AASSLL. in base alle 

esigenze organizzative e alle procedure vigenti. 



Data, 22/12/2017 - 09:23 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : 745576C2E371262B20610653D548DE6020923556

Allegato nr. 2 : E4E23DD538110011FCD81D2A702255FDA085F36C

Allegato nr. 3 : 1B7D956C2AAA272FC0FB567BD34DB65AB22272CB

Allegato nr. 4 : EAE297FC57FAD2FCD0B79D4936C3C96208E6380C

Allegato nr. 5 : 1C5CA5EA336ADC2AF656E18B2DA96F99B742E0AA

Frontespizio Allegato : 3278C8043C277E213620A7C1A04616C57AD3AD96

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.

20/12/2017 50 4 1

 Oggetto: 

Dipartimento: 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°

240

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del T.U. dpr 445/2000 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 76BDDC550DBEB429A718EF8FB7CCD1FD54C3F86A

Pianificazione ed organizzazione di una esercitazione regionale riguardante l'Afta epizootica - approvazione


